
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 78 

24/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 FERNANDO AUGUSTO COIMBRA GOMES, ponto nº 8129, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 09, da 

função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, da Coordenação 

de Jornalismo, da Diretoria Executiva de Comunicação e Mídias 

Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

22/4/2024. (DOU de 23/4/2024) 

 VANDERLEI BATISTA DOS SANTOS, ponto nº 5942, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão do 

Arquivo Intermediário, FC-1, da Coordenação de Arquivo, do 

Centro de Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 22/4/2024. (DOU de 23/4/2024) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 FERNANDO AUGUSTO COIMBRA GOMES, ponto nº 8129, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 09, para 

exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, 

do Gabinete do Líder do Republicanos, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 22/4/2024. (DOU de 23/4/2024) 

 MONICA EVA PACHECO SCHAPER, ponto nº 6259, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de 

Gestão do Arquivo Intermediário, FC-1, da Coordenação de 

Arquivo, do Centro de Documentação e Informação, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 22/4/2024. (DOU de 

23/4/2024) 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 94, DE 18/4/2024 

 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e 

designa Comissão Processante para apurar os fatos 

relatados no Processo n° 1.604.612/2023 e outros 

conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 147, incisos XV, XXVII e XXVIII da Resolução n° 

20, de 1971 c/c os artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei 8.112, de 1990 e o 

artigo 3º da Resolução n° 14, de 2012, resolve: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

designar, para constituírem a Comissão Processante, os servidores 

Leandro Teles de Oliveira, Ponto n° 8.158, Analista Legislativo/Processo 

Legislativo e Gestão; Fernando Nunes de Miranda, Ponto n° 7.682, 

Analista Legislativo/Processo Legislativo e Gestão; Lorenza Cardoso 

Costa, Ponto n° 6.620, Analista Legislativo / Processo Legislativo e 

Gestão; todos integrantes da Comissão Permanente de Disciplina, para, 

sob a presidência do primeiro, apurar os fatos relativos às informações 

constantes do Processo n° 1.604.612/2023 e de outros que porventura 

guardem conexão com seu objeto e venham a ser identificados no curso dos 

trabalhos. 

Art. 2º Designar a servidora Edileuza Ribeiro Sodré Muraro, 

Ponto n° 7.606, Técnico Legislativo/Assistente Legislativo e 

Administrativo, para atuar como membro suplente nos eventuais 

impedimentos dos membros titulares da Comissão. 

Art. 3º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
4308 Eduardo Vilela de Castro 2024 3/5/2024 
4512 Fernando Luis Costa Sousa 2023 26/4/2024 
4902 Expedito Bento Maia 2024 22 a 26/4/2024 
5869 Paulo Cezar Gonçalves Guerreiro 2024 23 a 26/4/2024 
6001 Jose Eduardo Machado 2024 24 a 27/4/2024 
6517 Elizabeth Machado Veloso 2023 29/4 a 16/5/2024 
6620 Lorenza Cardoso Costa 2024 2 a 10/5/2024 
6993 Rafael Campos Coimbra 2023 1 a 19/7/2024 
7082 Erica Cardoso Danna 2023 13 a 17/5/2024 
7159 Flávio Araújo Gomes 2024 25/4 a 3/5/2024 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

7452 Mariano Nuñez Ramalho 2024 23 a 24/4/2024 
7640 Iury Bertollo Gomes Pôrto 2023 6 a 17/5/2024 
7843 Rodrigo Abdalla de Vasconcelos 2024 13/5 a 1/6/2024 
7986 Fausto Barros de Sá Teles 2023 13 a 17/5/2024 
8097 Leandro da Silva Sousa 2024 20 a 29/5/2024 
8236 Cristina Saemi Katae 2024 3/5/2024 
8303 Marcela Freitas Costa Mesquita Monteiro 2023 17 a 28/6/2024 
8320 Joyce Camargos Rodrigues 2023 2 a 3/5/2024 
8320 Joyce Camargos Rodrigues 2023 27 a 29/5/2024 
8320 Joyce Camargos Rodrigues 2024 3 a 7/6/2024 
112911 Patricia Côrtes de Queiroz Silva 2023 29/4/2024 
118501 Patricia Maturano de Lucena 2024 7/6/2024 
119782 Roberto Thiago Ribeiro de Souza 2024 25 a 30/4/2024 
121080 Nathalie Roberta Ferreira de Mendonça 

Vieira 
2024 23 a 26/4/2024 

121809 Giulia Eleonora Tadini 2024 6 a 10/5/2024 
123723 Thiago Mendonça de Almeida 2024 20 a 24/5/2024 
124272 Rafania de Almeida Silva 2023 27 a 29/5/2024 
124528 Rayssa Leite de Castro Tomaz da Silva 2024 13 a 17/5/2024 
124656 João Emanuel Macedo dos Santos 2024 5 a 21/8/2024 
125207 Rogerio Alves Vilela 2023 29/4/2024 

 

 

Processos despachados 

 

CD.465.912/2024 

4258 – ELIESIO LUIZ FERREIRA 

Abono de permanência 

Em 22/4/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012 do Senhor Diretor-Geral e, com base nas informações da 

Coordenação de Registro Funcional, INDEFIRO o pedido de revisão da data 

de concessão do abono de permanência apresentado pelo servidor 

aposentado Eliesio Luiz Ferreira, ponto n° 4258, por falta de amparo 

legal. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

CD.495.770/2024 

5269 – VINICIUS ROCHA TEIXEIRA 

Averbação de tempo de serviço/contribuição 

Em 22/4/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria nº 

570/2012 do Senhor Diretor-Geral, AVERBE-SE em favor do servidor 

Vinicius Rocha Teixeira, ponto 5269, o total de 434 (quatrocentos e 

trinta e quatro) dias de serviço para fins de aposentadoria e 

disponibilidade, nos termos do art. 103, item V, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

CD.516.167/2024 

8256 – NAGYLA SALOMÃO ALVES DE SOUZA 

Averbação de tempo de serviço/contribuição 

Em 22/4/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria nº 

570/2012 do Senhor Diretor-Geral, AVERBE-SE em favor da servidora Nagyla 

Salomão Alves de Souza, ponto 8256, o total de 1.170 (mil, cento e 

setenta) dias de serviço para fins de aposentadoria e disponibilidade, 

nos termos do art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

 

 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.413.977/2024 

41825 – MARIA DA NATIVIDADE DIAS DE MOURA 

Isenção de imposto de renda 

Em 22/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 18, e nos termos da 

subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, 

da Lei n° 7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, 

inciso I, alínea “c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, 

a isenção do imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos 

pela aposentada MARIA DA NATIVIDADE DIAS DE MOURA, ponto 41.825, a 

partir de 10/10/2023, e, em consequência, AUTORIZO a suspensão do 

desconto referente ao mencionado tributo. Publique-se. 

Torno sem efeito o despacho publicado no Boletim Administrativo 

n° 58, de 25/3/2024. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

LETÍCIA CHAVES LACERDA SEIXAS 

Diretora em exercício 

 

CD.470.806/2024 

5288 – RIGOBERTO NUNES PEREIRA 

Isenção de imposto de renda 

Em 23/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item documental n° 8, e nos termos 

da subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, INDEFIRO o pedido formulado pelo servidor 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

aposentado RIGOBERTO NUNES PEREIRA, ponto 5.288, de isenção do imposto 

de renda incidente nos proventos de aposentadoria, prevista na alínea 

“b” do inciso II do art. 35 do Regulamento do Imposto Sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 

22/11/2018, por falta de amparo legal, uma vez que não ficou comprovado 

por Junta Médica Oficial que o requerente seja portador de doença 

especificada em lei. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

LETÍCIA CHAVES LACERDA SEIXAS 

Diretora em exercício 

 

CD.470.849/2024 

4169 – ANA MARIA PEREIRA PORTO 

Isenção de imposto de renda 

Em 22/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item documental n° 5, e nos termos 

da subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, INDEFIRO o pedido formulado pela servidora 

aposentada ANA MARIA PEREIRA PORTO, ponto 4.169, de isenção do imposto 

de renda incidente nos proventos de aposentadoria, prevista na alínea 

“b” do inciso II do art. 35 do Regulamento do Imposto Sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 

22/11/2018, por falta de amparo legal, uma vez que não ficou comprovado 

por Junta Médica Oficial que a requerente seja portadora de doença 

especificada em lei. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

LETÍCIA CHAVES LACERDA SEIXAS 

Diretora em exercício 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
6361 Marilia Bonfim e Silva de Moraes 5/7/2024 
 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
7465 Ana Magna Silva Couto 21 a 28/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
2562 Antonio Sabino de Vasconcelos Neto 18 a 22/4/2024 
3678 Maria Rosa Pereira dos Santos 22 a 24/4/2024 
3919 Jose Marcos Cordeiro Irmão 18 a 19/4/2024 
4179 Monica Correa Xavier 17 a 19/4/2024 
4564 José Carlos Ricardo de Albuquerque 22/4/2024 
4770 Karla Rodrigues Paes de Andrade 19/4/2024 
5096 Sandro Silva Gonçalves 22 a 28/4/2024 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

5113 Monica Rodrigues Campello 22 a 23/4/2024 
5195 Marcus Vinícius Cornetti da Fonseca 22/4/2024 
5231 Juliene Maria Ramos Botelho 19/4/2024 
5261 Marco Antonio Baldresca Lambert de Brito 19/4/2024 
5276 Beatriz de Fátima e Silva Mezencio 22 a 25/4/2024 
5302 Alberto Cesar Souza Almeida 20/4 a 8/5/2024 
5368 Katia da Consolação dos Santos 18 a 22/4/2024 
5380 Luiza Alves de Lima dos Santos 19/4/2024 
5475 Ana Lucia Dornelles 22/4 a 1/5/2024 
5555 Eliete Pereira da Silva 12 a 13/4/2024 
5575 José Alves Palmeira 19/4/2024 
5586 Ceiça Maria Vasco Goulart 15 a 19/4/2024 
5933 Paulo Fernando Volpe 18 a 22/4/2024 
6047 Cristiane de Souza Morais Santos 23/4/2024 
6105 Jose Bemfica de Deus 12/4/2024 
6111 Flor de Liz Nascimento Carvalho 19 a 30/4/2024 
6153 Christiane Coêlho da Rocha 10/4/2024 
6153 Christiane Coêlho da Rocha 18/4/2024 
6182 Diana Soares Machado 18 a 19/4/2024 
6202 Ana Lucia Matos Neta 20 a 26/4/2024 
6309 Malena Rehbein Rodrigues Sathler 16 a 17/4/2024 
6309 Malena Rehbein Rodrigues Sathler 18 a 19/4/2024 
6309 Malena Rehbein Rodrigues Sathler 20 a 26/4/2024 
6444 Rejane do Carmo Caixeta Marója 15 a 19/4/2024 
6471 Gustavo Vasconcellos Cavalcante 17/4/2024 
6517 Elizabeth Machado Veloso 15/4/2024 
6547 Lourimar Rabelo dos Santos 22/4/2024 
6580 Natalia Reis Doederlein 19/4/2024 
6807 Adriano da Nobrega Silva 20 a 21/4/2024 
6860 Silvia Mugnatto Macedo 19/4/2024 
6862 Adriana Resende Monteiro 18 a 21/4/2024 
6869 Antonio Teixeira de Barros 23 a 26/4/2024 
6891 Marcos Adriano Rossi de Oliveira 18 a 19/4/2024 
6909 Afonso Camargo Taveira 15 a 29/4/2024 
6929 Marcia Cristina Abreu 21 a 23/4/2024 
6958 Cleide Lima de Castro da Silva 18/4/2024 
7011 Cristian José Oliveira Santos Brayner 15/4 a 14/5/2024 
7033 Débora do Amaral 15/4 a 4/5/2024 
7099 Carolina Lopes Teixeira 22 a 26/4/2024 
7105 Luiz Henrique Duarte Pereira de Mello 18 a 19/4/2024 
7140 Carolina Van Der Linden de Souza 22/4/2024 
7168 Talita Victor Silva 17 a 19/4/2024 
7207 Marcia Vasconcellos Babeto Moreira 18 a 21/4/2024 
7209 Flavia Tavares Correia 19/4/2024 
7226 Luciano Ordine Caldas 23/4 a 22/5/2024 
7240 Kelen Alves de Sousa Silva 4 a 5/4/2024 
7249 Mariana Menezes dos Reis 17/4 a 16/5/2024 
7253 Liana Eliza Lara Pahins 12/4/2024 
7270 Fabiana Mircia Silva Amaral 18 a 19/4/2024 
7288 Patricia Cristina Moura Pessoa Baena 11/4/2024 
7289 Bruno Jose da Silva Passos 22/4/2024 
7298 Jorge Paulo de França Junior 18 a 19/4/2024 
7355 Maria Antonia Fonseca Melo 12/4/2024 
7356 Raphael Guerreiro de Moura 21 a 27/4/2024 
7381 Flavio de Araujo Queiroz 19/4/2024 
7440 Adriano Laender Santos Gomes Soares 19 a 26/4/2024 
7472 Maria Manuel Emygdio da Silva 19 a 23/4/2024 
7487 Márcio Ronaldo da Silva 11/4/2024 
7503 Roberta Gonçalves de Faria 19/4/2024 
7532 Ana Paula Pereira 22 a 26/4/2024 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

7595 Luzimar Leite Burnett 18 a 19/4/2024 
7596 Lia Rodrigues Lopes 22 a 23/4/2024 
7601 Ana Lucia Rosa 22 a 23/4/2024 
7712 Rafael Lima Freire 26/2 a 25/4/2024 
7725 Rafael da Costa Santiago 20 a 24/4/2024 
7744 Marcel Eduardo Vieira Moraes 19/4/2024 
7747 Rodrigo Regis Jansen 11/4 a 10/5/2024 
7765 Amanda Moreira Pinheiro Lima 17 a 19/4/2024 
7786 Patricia Maria Campos de Miranda 22 a 24/4/2024 
7794 Bruno Ávila da Mata Sampaio 19/4/2024 
7802 Jéssica Dandhara Ávila da Mata Sampaio 19/4/2024 
7803 Henrique Fernandes Ferreira 21 a 24/4/2024 
7805 Paula Tozzato Gimenes Santiago 22 a 23/4/2024 
7817 Valéria do Rêgo Monteiro Pereira Vieira 19/4/2024 
7825 Mônica Froese Buzogany 21 a 27/4/2024 
7839 Roberta Moreira Pinheiro Lima 19/4/2024 
7844 Alexandre Martins Viana 22 a 23/4/2024 
7863 Andréia Matias Araújo 22 a 26/4/2024 
7905 Marcelo Gomes Gama 15 a 16/4/2024 
7905 Marcelo Gomes Gama 17 a 19/4/2024 
7936 Leonela Araujo dos Santos 19/4/2024 
7988 Cristiano Araújo de Sousa 18 a 19/4/2024 
7994 Daniela Evangelista Oliveira 15 a 19/4/2024 
8053 Liliane de Queiroz Ferreira 17 a 19/4/2024 
8053 Liliane de Queiroz Ferreira 22 a 26/4/2024 
8055 Vinicius Lára de Queiroz 22 a 24/4/2024 
8075 Geraldo Magela Leite 18/4/2014 
8093 Maria Stela Matumato 16 a 18/4/2024 
8103 Bruno Alves de Jesus 18 a 20/4/2024 
8103 Bruno Alves de Jesus 21 a 23/4/2024 
8196 Eline Rozaria Ferreira Barbosa 19/4/2024 
8206 Cinthia Kerling Lima Amorim 19/4/2024 
8218 Marcelo Henrique dos Santos Vieira 18 a 19/4/2024 
8267 Thais Leal Osorio 22/4/2024 
8269 Clarismar Gomes de Abreu 17 a 18/4/2024 
8287 Lorena Rodrigues Pinheiro 19/4/2024 
8315 Manoel Beltrão da Silva Martins 17 a 19/4/2024 
111497 Patricia Chermont Bernardo 22 a 23/4/2024 
112403 Flavio Pinheiro Nunes 19/4/2024 
113527 Alan Wellington Soares dos Santos 17 a 19/4/2024 
116087 Maria das Graças Rodrigues de Araujo 22/4/2024 
116106 Luis Carlos de Carvalho Tourinho 20 a 22/4/2024 
117141 Kleber Bezerra Santos 2 a 16/4/2024 
117152 Carla Marione dos Santos Rocha 18 a 19/4/2024 
118655 Isa Mara Marques Araújo 22/4 a 20/7/2024 
118959 Jomar Ribeiro Sales 22 a 24/4/2024 
119352 Marco Tulio Alves Amaral Chaves 17 a 18/4/2024 
120068 Marianna Pinheiro Ramos Cardoso 17 a 19/4/2024 
120806 Kerison Arnobio Lopes Santos 22/4/2024 
120929 Mariana Pupe Coelho 18 a 22/4/2024 
121795 Nathalia Garcia de Carvalho 11 a 12/4/2024 
121878 Antonio Sena de Oliveira Filho 19 a 24/4/2024 
123158 Aline Douahy Rebelo 22 a 26/4/2024 
123478 Marcus Paulo Gavazza de Azevedo 11 a 15/4/2024 
123977 Fabiana do Vale Rocha 15 a 19/4/2024 
124102 Nathália Borges Mangabeira 15/4/2024 
124347 Amanda Lobo Junqueira 16/4/2024 
124347 Amanda Lobo Junqueira 17 a 22/4/2024 
124353 Clara Lis Coelho de Andrade 18 a 19/4/2024 
124916 Letícia Mendes de Oliveira 22 a 26/4/2024 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

125099 Leiliane Gomes dos Reis 19/4/2024 
125146 Iara de Sena Souza Magri 15 a 19/4/2024 
125326 Marjorie Antunes Bortolotto 22 a 24/4/2024 
125333 Sarah Araújo Xavier Almeida 17 a 21/4/2024 
125399 Diego Matheus Andriola Nobrega 16 a 19/4/2024 
125602 Fernando Biscáro de Souza 22 a 26/4/2024 
125673 Andreza Marques Dantas 19/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
6105 Jose Bemfica de Deus 12/4/2014 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
2284 Gilberto Bento da Silva 18 a 19/4/2024 
2545 Samuel Batista da Silva 15/4/2024 
2545 Samuel Batista da Silva 17/4/2024 
2545 Samuel Batista da Silva 18/4/2024 
5858 Tatiana Sabóia Vieira 17/4/2024 
5891 Siloé Braz Teixeira 10 a 15/4/2024 
5907 Hely Cacia Guedes de Oliveira Martinelli 17 a 18/4/2024 
5907 Hely Cacia Guedes de Oliveira Martinelli 19/4/2024 
5986 Paulo Marques Pereira da Paixão 12/4/2024 
6586 Paula Mari Nakamura Vidal 11 a 15/4/2024 
6591 Regina da Cunha Rocha 18 a 19/4/2024 
7057 Rosângela Lopes de Sousa 16 a 18/4/2024 
7061 Maria Alice Gomes de Oliveira 18/4/2024 
7114 Marina Braga Lima Albano Mota 18 a 19/4/2024 
7263 Mariangela Lobato Correia Veiga 22/4/2024 
7426 Leano Nobuyuki Toguchi 11/4/2024 
7860 Arthur Wesley Oliveira Leite 12/4/2024 
7860 Arthur Wesley Oliveira Leite 17/4/2024 
7952 Guilherme Rodrigues de Sousa 18/4/2024 
7985 Isabel Rizzuti Fonseca 18/4/2024 
7991 Jônatas Almeida Silva 17/4/2024 
8161 João Cavalcante Netto 15/4/2024 
121808 Bruna Menezes de Araújo 18 a 19/4/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
116180 Clifor Eduardo Pena Soares 23/4/2024 Dep. Marreca Filho 
119398 Samanta Rocha Kupstaitis 23/4/2024 Dep. Felix Mendonça 
120673 Joao Ricardo Matias de Melo 23/4/2024 Dep. Lucas Ramos 
121941 Mariana Battirola Vasconcelos 23/4/2024 Dep. Marreca Filho 
122012 Arli Gois da Silva 23/4/2024 Dep. Marreca Filho 
123605 Ray Santos Ribeiro 23/4/2024 Dep. Marreca Filho 
124685 Liliane Rodrigues Borba da Silva 23/4/2024 Dep. Marreca Filho 
124747 Jesse Ivaldinei Bertoloto 22/4/2024 Dep. Eriberto Medeiros 
125116 João Batista Nascimento Soares 22/4/2024 Dep. José Guimarães 
125816 Andre Velloso Belleza Cortes 22/4/2024 Dep. Mario Frias 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
6497 André Corrêa de Sá Carneiro FC-3 C0600040 1 a 7/4/2024 
6837 Alessandra Marquez Anselmo FC-2 C2390001 21 a 31/3/2024 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves FC-3 C2430062 12 a 14/4/2024 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves FC-2 C2100097 18 a 21/4/2024 
7521 Poliana Cunha Amaral FC-1 C2040354 11 a 15/4/2024 
7841 Karla Karine Lopes de Carvalho FC-3 C0790001 1 a 15/4/2024 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO 
 

 

Designação de fiscal de acordo de cooperação técnica 

Ponto Servidor Acordo nº Cargo 

5769 Ana Lígia Mendes 2024/83.0 Fiscal 

5033 Janice de Oliveira e Silva Silveira  2024/83.0 Substituta 

 

 

 

  

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 78 - 24/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Bruna Nóbrega Rezende Amorim
Selo digital de segurança: 2024-QXFD-XYFN-OKKJ-SFWE

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

